PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO

LEI NQ 1281/95

DE 24 DE MAIO DE 1995.

,'i \

, ',
'.\, '\'í'<' ,:

~\~\\

"INSTITUI A OBRIGATORIEDADE DE

CONST~UÇÃO DE FOSSAS S~PTICAS NO

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊN­

CIAS".

Faço saber que a câmara Municipal aprovou
e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 - Nos Chacreamentos, SÍtios, Faze~

das, Clubes, Escolas, Indústrias, Postos de Gasolina e Lavadouro,

no Município, será exigida a construção de fossas sépticas, com

filtro para tratamento de esgoto.

§ 12 - Havendo rede pÚblica de esgoto no
local, exigir-se-á a fossa e o filtro.

§ 22 Não havendo rede pÚblica de esgoto

no local, exigir-se-á, além da fossa e o filtro, a construção de
sumidouro. }

/::27' -
-~~ Art. 22 - Nos imóveis, enquadrados no dis

posto no art. 1Q, já existentes, será concedido o prazo de até 05

(cinco) anos para enquadrarem ~s exig~ncias da presente Lei.

Parágrafo Único - A Prefeitura Municipal

fornecerá os modelos e Projetos das foss~s de acordo com as neces

sidades de cada interessado.

Art. 32 - O Departamento Municipal de Á
guas e Esgotos de João Monlevade é o Órgão competente para

liar, acompanhar, assistir e fiscalizar o cumprimento desta

podendo, havendo necessidade, recorrer a outros Órgãos do

pio para atuarem concomitantemente.

ava­

Lei,
. ' Mun1c1_

< -. . ~ .QH!llJ; ,f

.,~i PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVA~~~\-\\J_.....,,,,__
~ ~\ ~

Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará
esta Lei em at~ 90 (noventa) dias.

ta de sua publicação.

contrário.

Art. 5º - Esta LEI entra em vigor na da

Art. 6Q - Revogam-se as disposiç6es em

PREFEITURA MUNICIPAL DE

EM 24 DE MAIO DE 1995 .

. / .
~E:fil11;-15i7;~;R~ "·,.

Prefeito Municipal

JOÃO MONLEVADE,

Registrada e publicada nesta Chefia de Ga

binete aos 24 dias do mês de maio de 1995.